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Η απαλλαγή από τον ΦΠΑ µπορεί να µη χορηγηθεί σε εταιρία η οποία πώλησε 
προϊόντα προοριζόµενα για άλλο κράτος µέλος, αν η εταιρία αυτή δεν αποδείξει ότι 

επρόκειτο για ενδοκοινοτική συναλλαγή 

Αντιθέτως, αν η εταιρία αυτή προσκοµίσει την απόδειξη αυτή και έχει ενεργήσει καλοπίστως, δεν 
µπορεί να στερηθεί την απαλλαγή αυτή µε την αιτιολογία ότι ο αγοραστής δεν µετέφερε τα προϊόντα 

εκτός του κράτους αποστολής 

Σύµφωνα µε την οδηγία «ΦΠΑ»1, η πώληση, εντός κράτους µέλους, προϊόντων τα οποία 
αποστέλλονται ή µεταφέρονται σε άλλο κράτος µέλος, για λογαριασµό αγοραστή ο οποίος 
υπόκειται στον ΦΠΑ εντός κράτους µέλους διαφορετικού από το κράτος αναχωρήσεως της 
αποστολής ή της µεταφοράς των αγαθών, απαλλάσσεται από τον ΦΠΑ εντός του πρώτου 
κράτους. Στην περίπτωση αυτή, ο αγοραστής είναι εκείνος που οφείλει να καταβάλει τον ΦΠΑ 
εντός του κράτους προορισµού των προϊόντων. 

Η Mecsek-Gabona είναι ουγγρική εταιρία µε κύρια δραστηριότητα το χονδρεµπόριο δηµητριακών, 
καπνού, σπόρων και ζωοτροφών. Τον Αύγουστο του 2009 πώλησε σε ιταλική εταιρία –η οποία 
διέθετε τότε αριθµό φορολογικού µητρώου ΦΠΑ– 1 000 τόνους ελαιοκράµβης, οι οποίοι, σύµφωνα 
µε τη σύµβαση πωλήσεως, έπρεπε να µεταφερθούν από τον αγοραστή προς άλλο κράτος µέλος. 
Το εµπόρευµα παραδόθηκε στον αγοραστή στις εγκαταστάσεις της Mecsek-Gabona στην 
Ουγγαρία, η δε ιταλική εταιρία απέστειλε στον πωλητή, από την ταχυδροµική της διεύθυνση στην 
Ιταλία, διάφορα έγγραφα µεταφοράς CMR2, που αποδείκνυαν ότι η ελαιοκράµβη είχε µεταφερθεί 
εκτός ουγγρικού εδάφους. 

Η Mecsek-Gabona εξέδωσε δύο τιµολόγια για τη συναλλαγή αυτή. Θεωρώντας ότι επρόκειτο για 
ενδοκοινοτική συναλλαγή απαλλασσόµενη από τον ΦΠΑ στην Ουγγαρία, δεν χρέωσε ΦΠΑ στον 
αγοραστή και δεν τον κατέβαλε στην ουγγρική φορολογική αρχή. 

Ωστόσο, η ιταλική φορολογική αρχή διαπίστωσε ότι η αγοράστρια εταιρία δεν µπορούσε να 
εντοπιστεί και ότι ουδέποτε είχε καταβάλει ΦΠΑ στην Ιταλία. Κατά συνέπεια, τον Ιανουάριο του 
2010, ο ιταλικός αριθµός φορολογικού µητρώου ΦΠΑ της εταιρίας αυτής διεγράφη από το µητρώο 
αναδροµικώς από 17ης Απριλίου 2009. Υπό τις περιστάσεις αυτές, η ουγγρική φορολογική αρχή 
θεώρησε ότι η ελαιοκράµβη που είχε πωλήσει η  Mecsek-Gabona ουδέποτε είχε µεταφερθεί σε 
άλλο κράτος µέλος και ότι η επίµαχη συναλλαγή δεν αποτελούσε ενδοκοινοτική παράδοση αγαθών 
απαλλασσόµενη από τον ΦΠΑ. Για τον λόγο αυτόν, υποχρέωσε την ουγγρική εταιρία να καταβάλει 
τον σχετικό µε τη συναλλαγή αυτή ΦΠΑ και της επέβαλε πρόστιµο καθώς και χρηµατική ποινή 
λόγω καθυστερήσεως. 

Η Mecsek-Gabona αµφισβήτησε τα επιχειρήµατα της ουγγρικής διοικητικής αρχής ενώπιον του 
Baranya Megyei Bíróság (πρωτοδικείου της περιφέρειας Baranya, Ουγγαρία), το δε δικαστήριο 
αυτό ζήτησε από το ∆ικαστήριο να καθορίσει τις αποδείξεις που επαρκούν προς βεβαίωση του ότι 
έχει πραγµατοποιηθεί παράδοση αγαθών µε απαλλαγή από τον ΦΠΑ. Το ουγγρικό δικαστήριο 
                                                 
1 Οδηγία 2006/112/ΕΚ του Συµβουλίου, της 28ης Νοεµβρίου 2006, σχετικά µε το κοινό σύστηµα φόρου προστιθέµενης 
αξίας (ΕΕ L 347, σ. 1), όπως τροποποιήθηκε µε την οδηγία 2010/88/ΕΕ του Συµβουλίου, της 7ης ∆εκεµβρίου 2010 (ΕΕ L 
326, σ. 1). 
2 Έγγραφα αποστολής τα οποία καταρτίζονται βάσει της Συµβάσεως περί του συµβολαίου για τη διεθνή οδική µεταφορά 
εµπορευµάτων, που υπογράφηκε στη Γενεύη στις 19 Μαΐου 1956. 
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ερωτά επίσης κατά πόσον ο πωλητής, όταν δεν αναλαµβάνει ο ίδιος τη µεταφορά, ευθύνεται για 
πταίσµα του αγοραστή αν δεν αποδεικνύεται ότι τα πωληθέντα προϊόντα έφθασαν στο κράτος 
µέλος προορισµού. 

Με τη σηµερινή απόφασή του, το ∆ικαστήριο υπενθυµίζει, καταρχάς, τις τρεις προϋποθέσεις της 
απαλλαγής µιας ενδοκοινοτικής παραδόσεως αγαθού από τον ΦΠΑ. Πρώτον, απαιτείται να 
υπάρχει µεταβίβαση του δικαιώµατος κυριότητας επί του αγαθού αυτού στον αγοραστή. ∆εύτερον, 
ο πωλητής οφείλει να αποδείξει ότι το αγαθό αυτό απεστάλη ή µεταφέρθηκε προς άλλο κράτος 
µέλος. Τρίτον, κατόπιν της εν λόγω αποστολής ή µεταφοράς, το εν λόγω αγαθό πρέπει να έχει 
αποµακρυνθεί υλικώς από το έδαφος του κράτους µέλους αποστολής. 

Εν προκειµένω, δεδοµένου ότι η πρώτη προϋπόθεση πληρούται, το ∆ικαστήριο εξετάζει τις 
υποχρεώσεις που υπέχει ο αγοραστής όσον αφορά την απόδειξη της αποστολής ή της µεταφοράς 
των αγαθών προς άλλο κράτος µέλος. Στο πλαίσιο αυτό, το ∆ικαστήριο διαπιστώνει ότι, ελλείψει 
συγκεκριµένης διατάξεως στην οδηγία «ΦΠΑ» όσον αφορά τα αποδεικτικά στοιχεία που είναι ικανά 
να αποδείξουν το υποστατό µιας ενδοκοινοτικής συναλλαγής, στα κράτη µέλη εναπόκειται να τα 
καθορίσουν τηρώντας τις γενικές αρχές του δικαίου της Ένωσης, όπως οι αρχές της ασφάλειας 
δικαίου και της αναλογικότητας. Συναφώς, το ∆ικαστήριο διευκρινίζει ότι οι σχετικές µε την 
απόδειξη υποχρεώσεις πρέπει συνεπώς να καθορίζονται από το εθνικό δίκαιο και τη συνήθη 
πρακτική που ακολουθείται για παρόµοιες συναλλαγές. Ωστόσο, ένα κράτος µέλος δεν µπορεί να 
απαιτήσει από τον υποκείµενο στον φόρο να προσκοµίσει απτή απόδειξη περί του ότι το 
εµπόρευµα εγκατέλειψε υλικώς το έδαφος αυτού του κράτους µέλους. 

Το ∆ικαστήριο διαπιστώνει επίσης ότι, στο πλαίσιο ενδοκοινοτικής παραδόσεως, η οδηγία 
«ΦΠΑ» επιτρέπει στα κράτη µέλη να µην αναγνωρίσουν στον πωλητή το δικαίωµα 
απαλλαγής από τον ΦΠΑ, οσάκις ο πωλητής αυτός δεν εκπληρώνει τις υποχρεώσεις που 
υπέχει από πλευράς αποδείξεως.  

Εν προκειµένω, το ουγγρικό δικαστήριο οφείλει να εξετάσει κατά πόσον η Mecsek-Gabona 
εκπλήρωσε τις υποχρεώσεις που υπείχε, από πλευράς αποδείξεως, βάσει του ουγγρικού δικαίου 
και της συνήθους πρακτικής. 

Στη συνέχεια, το ∆ικαστήριο παρατηρεί ότι, στην περίπτωση κατά την οποία ο αγοραστής έχει την 
εξουσία διαθέσεως του επίµαχου αγαθού ως κύριος εντός του κράτους µέλους παραδόσεως και 
αναλαµβάνει την υποχρέωση να µεταφέρει το αγαθό αυτό προς το κράτος µέλος προορισµού, η 
απόδειξη την οποία ο πωλητής είναι σε θέση να υποβάλει στις φορολογικές αρχές εξαρτάται 
ουσιαστικά από τα στοιχεία που του αποστέλλει προς τον σκοπό αυτόν ο αγοραστής. Υπό τις 
περιστάσεις αυτές, το ∆ικαστήριο απαντά ότι, εφόσον ο πωλητής έχει εκπληρώσει τις 
απορρέουσες από το εθνικό δίκαιο και τη συνήθη πρακτική υποχρεώσεις του όσον αφορά 
την απόδειξη, δεν µπορεί να υποχρεωθεί να καταβάλει ΦΠΑ εντός του κράτους µέλους 
παραδόσεως όταν ο αγοραστής δεν εκπλήρωσε τη συµβατική υποχρέωση της αποστολής 
ή µεταφοράς του αγαθού εκτός του κράτους αυτού. Πράγµατι, στην περίπτωση αυτή, ο 
αγοραστής είναι εκείνος που οφείλει να καταβάλει τον ΦΠΑ εντός του κράτους µέλους 
παραδόσεως. 

Ωστόσο, το ∆ικαστήριο παρατηρεί ότι δεν µπορεί να αναγνωριστεί δικαίωµα απαλλαγής από τον 
ΦΠΑ για ενδοκοινοτική συναλλαγή στον πωλητή όταν αυτός γνώριζε ή όφειλε να γνωρίζει ότι η 
συναλλαγή που πραγµατοποίησε αποτελούσε µέρος απάτης την οποία είχε διαπράξει ο 
αγοραστής και δεν έλαβε όλα τα µέτρα που µπορούσε ευλόγως να λάβει ώστε να αποφύγει την 
απάτη αυτή. 

Τέλος, το ∆ικαστήριο διαπιστώνει ότι η Mecsek-Gabona δεν µπορεί να στερηθεί το δικαίωµα 
απαλλαγής από τον ΦΠΑ µε µόνη αιτιολογία ότι ο ιταλικός αριθµός φορολογικού µητρώου ΦΠΑ 
του αγοραστή διαγράφηκε από το µητρώο των υποκειµένων στον φόρο αναδροµικώς. 
Συγκεκριµένα, τυχόν παρατυπία επηρεάζουσα το µητρώο αυτό, η τήρηση του οποίου εµπίπτει 
στην αρµοδιότητα των εθνικών αρχών, δεν µπορεί να καταλογιστεί σε υποκείµενο στον φόρο ο 
οποίος βασίστηκε στα στοιχεία που περιλαµβάνονται στο εν λόγω µητρώο.  
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ΥΠΟΜΝΗΣΗ: Η διαδικασία εκδόσεως προδικαστικής αποφάσεως παρέχει στα δικαστήρια των κρατών 
µελών τη δυνατότητα να υποβάλουν στο ∆ικαστήριο, στο πλαίσιο της ένδικης διαφοράς της οποίας έχουν 
επιληφθεί, ερώτηµα σχετικό µε την ερµηνεία του δικαίου της Ένωσης ή µε το κύρος πράξεως οργάνου της 
Ένωσης. Το ∆ικαστήριο δεν αποφαίνεται επί της διαφοράς που εκκρεµεί ενώπιον του εθνικού δικαστηρίου. 
Στο εθνικό δικαστήριο εναπόκειται να επιλύσει τη διαφορά αυτή, λαµβάνοντας υπόψη την απόφαση του 
∆ικαστηρίου. Η απόφαση αυτή δεσµεύει, οµοίως, άλλα εθνικά δικαστήρια ενώπιον των οποίων ανακύπτει 
παρόµοιο ζήτηµα. 
 

 

Ανεπίσηµο έγγραφο προοριζόµενο για τα µέσα µαζικής ενηµερώσεως, το οποίο δεν δεσµεύει το ∆ικαστήριο. 

Το πλήρες κείµενο της αποφάσεως είναι διαθέσιµο στην ιστοσελίδα CURIA από την ηµεροµηνία 
δηµοσιεύσεώς της  

Επικοινωνία: Estella Cigna-Αγγελίδη  (+352) 4303 2582 
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